
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  735   del  07.11.2019. 
 

OGGETTO:  Diga di Penne – Manutenzione del verde pubblico, dei sentieri e delle strade di 

pertinenza consortile e servizio di monitoraggio delle frane con utilizzo di APR autorizzati 

Enac. 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno sette (07) del mese di  novembre  (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Consorzio provvede, per conto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

alla gestione della Diga di Penne; 

che tale opera pubblica è imponente dal punto di vista della grandezza e di enorme aiuto 

per la collettività in quanto il proprio bacino di accumulo, oltre ad essere utilizzato nel 

periodo estivo per l’irrigazione, può fungere, in caso di precipitazioni abbondanti e 

improvvise, da serbatoio di laminazione; 

che l’opera viene controllata quotidianamente con utilizzo di personale, mezzi e 

apparecchiature consortili, sotto la supervisione del M.I.T.  che ne effettua visite periodiche, 

con cadenza semestrale; 

che all’inizio del 2017, a monte del corpo diga, si è verificata una frana che pur essendo 

in continuo monitoraggio visivo, necessita di un costante e più accurato controllo, fattibile 

con apparecchiature di nuova tecnologia non in possesso del Consorzio; 

che la pertinenza dell’opera pubblica di cui trattasi, con particolare riferimento alle 

strade e al parametro di valle, necessitano di numerosi interventi, da svolgere nel corso 

dell’anno, per la gestione del manto erboso, degli arbusti e della vegetazione in genere in 

modo da garantire la massima sicurezza sia a riguardo della prevenzione incendi che di 

visibilità stradale, ma soprattutto per il monitoraggio di eventuali perdite; 



che per sopperire alle predette necessità, è stata avviata un’indagine conoscitiva atta ad 

individuare una Società che possa assolvere a quanto sopra descritto; 

che la Riserva Naturale Regionale “Lago di Penne” (L.R. 26/87 e 97/89), è condotta dal 

“Comitato di Gestione” costituito con apposita convenzione del 20.12.1987 di cui fanno 

parte il Consorzio di Bonifica Centro, il Comune di Penne e il WWF Italia, ed ha lo scopo di 

proteggere il patrimonio naturale presente nella zona (ambiente, fauna e flora) e di 

permettere un razionale utilizzo di tali territori per la visita del pubblico ai fini dela 

educazione alla conservazione della natura; 

che la COGECSTRE ha presentato una proposta di collaborazione datata 20.02.2019; 

che la Cooperativa COGCESTRE con sede in Penne, è stata incaricata dal Comune di 

Penne per effettuare la gestione operativa e tecnica della riserva in parola; 

che tale Cooperativa  risulta attrezzata per effettuare i lavori occorrenti e pertanto è stata 

contattata per valutare la possibilità di un affidamento; 

che ai fini di un coinvolgimento della Cooperativa succitata, che ha già il compito di far 

rispettare il “Piano di Assetto Naturalistico”, è opportuno che le attività di cui il Consorzio 

ha la necessità di attuare, siano svolte nell’ambito delle direttive Regionali in essere;  

Vista la bozza di convenzione con planimetria delle aree di intervento, predisposta a tal 

fine  per l’affidamento alla Cooperativa COGECSTRE  con sede legale in C.da Collalto 1 – 

Penne, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che la convenzione decorrerà dal 01.01.2020 e avrà durata annuale, senza 

rinnovo, con un costo per le attività previste di € 26.000,00 oltre IVA; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, i servizi e 

le forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante 

affidamento diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata cooperativa; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019 e la successiva delibera commissariale 

n.710 del 24.10.2019 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 



DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare la bozza della convenzione da sottoscrivere con la Cooperativa 

COGCESTRE con sede legale in Penne (PE) in C.da Collalto 1, come da testo allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per l’affidamento dei servizi, con 

decorrenza 01.01.2020 inerenti la diga di Penne, per l’importo di € 26.000,00 oltre IVA 

CIG: Z512A8677A; 

3) di prendere atto che l’impegno di cui alla presente delibera sarà imputato al Cap.  54    

denominato “Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione 

consortile 2020; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

alle scadenze riportate nella convenzione stessa a presentazione dei documenti di 

pagamento, vistati dagli uffici competenti; 

5) Di demandare agli uffici competenti l’espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti 

al presente deliberato; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        17,00            del giorno               07.11.2019                    alle ore       10,00 

del giorno 11.11.2019  

Chieti, lì 11.11.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


